



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 国際チャート株式会社

コード番号 3956 URL <http://www.kcp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 岡本 勝彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理統括部長

(氏名) 荒井 秀明

TEL 048-728-8169

四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	3,115	7.2	37	105.1	39	87.6	42	146.7
28年3月期第3四半期	2,904	6.2	18	△32.1	20	△41.2	17	△51.0

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
29年3月期第3四半期	7.12	—	—	—
28年3月期第3四半期	2.88	—	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	3,462	—	1,583	—	—	45.7
28年3月期	3,379	—	1,557	—	—	46.1

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 1,583百万円 28年3月期 1,557百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
28年3月期	—	1.50	—	1.50	3.00
29年3月期	—	1.50	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	1.50	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	4,000	1.3	80	△3.3	80	△4.5	65	△45.8	10.83

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	6,000,000 株	28年3月期	6,000,000 株
29年3月期3Q	60 株	28年3月期	60 株
29年3月期3Q	5,999,940 株	28年3月期3Q	5,999,940 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(3) 追加情報	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、海外経済に回復の兆しが出る中、夏場以降の円安方向や、米大統領選挙後の世界的な株高や原油市況の回復などもあり、緩やかな回復基調が続いているものの、個人消費の伸び悩みやトランプ氏の政策、中国経済下振れ懸念、英国のEU離脱交渉、地政学リスクなどの不確実な海外要因もあり、先行き不透明な状況にあります。

このような状況下、当社は引き続き、産業用記録紙のシェア拡大・公共事業関連向け検針紙の拡販による利益の確保、協力会社との連携強化によるラベル事業の売上拡大・収益向上、SPD、医療商社との協働による医療用商材の販路・売上拡大などを図るとともに、内製・外製の最適化による収益改善・生産能力強化、生産性向上による変動費削減に向けた生産改革に取り組んでおります。

この結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高は3,115百万円（前年同四半期比7.2%増）、営業利益は37百万円（前年同四半期比105.1%増）、経常利益は39百万円（前年同四半期比87.6%増）、四半期純利益は42百万円（前年同四半期比146.7%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期会計期間末における流動資産は1,878百万円となり、前事業年度末に比べ120百万円増加いたしました。これは主に「現金及び預金」及び「グループ預け金」が合わせて116百万円、受取手形及び売掛金が8百万円増加したことなどによるものであります。固定資産は1,584百万円となり、前事業年度末に比べ37百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が30百万円、無形固定資産が9百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、総資産は3,462百万円となり、前事業年度末に比べ82百万円増加いたしました。

（負債）

当第3四半期会計期間末における流動負債は1,068百万円となり、前事業年度末に比べ53百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が92百万円増加したこと、賞与引当金が26百万円減少したことなどによるものであります。固定負債は810百万円となり、前事業年度末に比べ3百万円増加いたしました。これは主に退職給付引当金が16百万円増加したこと、繰延税金負債が15百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は1,879百万円となり、前事業年度末に比べ56百万円増加いたしました。

（純資産）

当第3四半期会計期間末における純資産合計は1,583百万円となり、前事業年度末に比べ26百万円増加いたしました。

この結果、自己資本比率は45.7%（前事業年度末は46.1%）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成28年5月11日の決算短信で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

（3）追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	110,664	216,645
グループ預け金	707,653	718,399
受取手形及び売掛金	638,071	647,025
商品及び製品	86,558	94,478
仕掛品	5,793	5,386
原材料	79,668	83,592
その他	129,538	112,706
貸倒引当金	△26	△26
流動資産合計	1,757,921	1,878,207
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,601,254	1,612,445
減価償却累計額	△1,152,534	△1,173,773
建物（純額）	448,719	438,671
構築物	115,188	115,188
減価償却累計額	△92,309	△93,135
構築物（純額）	22,878	22,052
機械及び装置	1,769,005	1,776,326
減価償却累計額	△1,594,691	△1,614,937
機械及び装置（純額）	174,313	161,389
車両運搬具	4,115	4,115
減価償却累計額	△4,115	△4,115
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品	317,055	294,078
減価償却累計額	△289,190	△268,825
工具、器具及び備品（純額）	27,865	25,253
土地	881,366	881,366
建設仮勘定	4,146	522
有形固定資産合計	1,559,289	1,529,254
無形固定資産		
ソフトウェア	33,451	28,343
その他	6,553	2,621
無形固定資産合計	40,005	30,965
投資その他の資産		
投資有価証券	21,820	23,768
その他	1,202	1,012
貸倒引当金	△737	△732
投資その他の資産合計	22,285	24,048
固定資産合計	1,621,580	1,584,267
資産合計	3,379,501	3,462,475

（単位：千円）

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	843,116	935,991
未払法人税等	17,404	1,802
賞与引当金	26,689	-
役員賞与引当金	6,538	4,879
その他	121,169	125,781
流動負債合計	1,014,917	1,068,454
固定負債		
繰延税金負債	223,454	208,429
退職給付引当金	539,828	555,835
役員退職慰労引当金	19,810	22,115
資産除去債務	1,806	1,821
その他	22,650	22,650
固定負債合計	807,549	810,850
負債合計	1,822,466	1,879,305
純資産の部		
株主資本		
資本金	376,800	376,800
資本剰余金	195,260	195,260
利益剰余金	984,190	1,008,887
自己株式	△29	△29
株主資本合計	1,556,220	1,580,917
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	813	2,252
評価・換算差額等合計	813	2,252
純資産合計	1,557,034	1,583,170
負債純資産合計	3,379,501	3,462,475

（2）四半期損益計算書
（第3四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期累計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）	当第3四半期累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）
売上高	2,904,504	3,115,070
売上原価	2,269,156	2,456,311
売上総利益	635,348	658,759
販売費及び一般管理費	617,275	621,688
営業利益	18,072	37,071
営業外収益		
受取利息	791	746
受取配当金	499	554
受取手数料	806	778
為替差益	72	-
保険解約返戻金	813	-
その他	258	613
営業外収益合計	3,242	2,692
営業外費用		
為替差損	-	246
その他	423	317
営業外費用合計	423	564
経常利益	20,890	39,199
税引前四半期純利益	20,890	39,199
法人税、住民税及び事業税	4,584	3,370
法人税等調整額	△1,001	△6,868
法人税等合計	3,583	△3,497
四半期純利益	17,307	42,697

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。